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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá marketingovým mixem v oblasti sluţeb. V teoretické části jsou

popsány vlastnosti sluţeb s klasifikací a jednotlivé prvky marketingového mixu sluţeb.

Praktická část práce je zaměřena na vyuţití marketingového mixu sluţeb organizací

Městská kina Uherské Hradiště. Pomocí provedení dotazníkového šetření, rozhovoru,

analýzy dostupných informací a SWOT analýzy je marketingový mix sluţeb zhodnocen

a jsou stanoveny návrhy na zlepšení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is concerned with the marketing mix in the sphere of services.

The theoretical part describes the characteristics of services with the classification

and the individual elements of the marketing mix of services. The practical part is focused

on the use of marketing mix of services by the organization Městská kina Uherské Hradiš-

tě. The marketing mix of services is evaluated with the implementation of questionnaire

survey, interview, analysis of available informations and SWOT analysis, at the end,

the proposals for imporvement are submited.
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ÚVOD

Ačkoliv si to ne vţdy všichni uvědomujeme, marketing se velmi často vyuţívá všude

kolem nás. Jiţ v minulosti bylo zjištěno, ţe pomocí marketingu lze dosáhnout mnohem

většího úspěchu. Jeho vyuţívání má velkou sílu a je často vyuţíván na zákazníky ve všech

oblastech lidské činnosti. Marketing dokázal za dobu své činnosti ovlivnit mnoho firem

i zákazníků. Dokáţe předvídat potřeby a přání, které se snaţí různými metodami u zákaz-

níků uspokojit a tak dokáţe efektivněji se podílet na tvorbě zisku nebo jiného cíle pro

organizace, které ho vyuţívají. Dá se říci, ţe marketing je významný pro kaţdou činnost

v ekonomice při formování nabídky a poptávky na trhu.

Oblast sluţeb je velmi specifická. Sluţby mají své vlastnosti, které je nutno respektovat při

jejich poskytování. Jejich tvorba a spotřeba spolu úzce souvisí a je potřeba při realizaci

poskytování sluţeb vztah k zákazníkům, tedy spotřebitelům vhodně přizpůsobit. Je nutno

zvolit správnou formu prodeje, poskytování a propagace, aby byla zabezpečena spotřeba

cílovou skupinou.

Teoretická část práce podrobně rozebírá vlastnosti sluţeb, jejich klasifikaci a marketingový

mix sluţeb z teoretického hlediska. Praktická část popisuje konkrétní příklad vyuţívání

marketingového mixu v rámci činnosti příspěvkové organizace Městská kina Uherské

Hradiště, působící jako zdroj kulturního dění na území města Uherské Hradiště a primárně

se zabývá filmovou projekcí. Tato organizace vyuţívá marketing a svou činností se snaţí

poskytovat sluţby všem návštěvníkům z města a blízkého okolí.

V závěru práce bude navrţeno zlepšení, které vychází z informací o činnosti a fungování

organizace.

Cílem bakalářské práce je analýza marketingového mixu v příspěvkové organizaci Městská

kina Uherské Hradiště a vypracování návrhu na zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A SLUŢBY

Marketing sluţeb se zabývá nalezením rovnováhy mezi zájmy zákazníků a podnikatelského

subjektu. Vyuţívá aktivit s cílem předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby

zákazníka. Součástí těchto aktivit je stanovení marketingové úvahy a marketingových

rozhodnutí, které výrazně ovlivňují dosaţení cíle marketingového týmu. [13]

Definic marketingu sluţeb je mnoho. Některé definice jsou si velmi podobné, některé

popisují sluţby podrobněji neţ jiné. Zde je uvedeno několik definic, s kterými je moţné se

setkat a porovnat jejich lišící se obsahovou hodnotu.

„Sluţby jsou činy, procesy a výkony.“ Zeithaml, Bitner (1996) [1]

„Sluţby jsou ekonomické aktivity, výsledkem kterých není hmotný produkt, ale výsledkem je

nehmotný produkt v různých formách, který je spotřebovávaný prvním kupujícím v čase

jejich produkce a tvorby přidané hodnoty. Kasper (2000) [1]

„Sluţba je činnost, kterou můţe jedna strana nabízet druhé, je naprosto nehmatatelná

a nevytvoří ţádné nabyté vlastnictví. Její realizace můţe, ale nemusí být spojena s fyzickým

výrobkem.“ [7, str. 70]

„Sluţba je činnost, která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyţaduje určitou inter-

akci se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem sluţby není převod vlastnictví.“

[10, str. 14]

„Sluţba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana můţe nabídnout druhé

straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce sluţby můţe, ale

nemusí být spojena s hmotným produktem“ [12, str. 13]

V současné době je v oblasti sluţeb největším poskytovatelem stát. Mezi další poskytovate-

le sluţeb patří neziskové organizace a podnikatelé. [12]

Marketing sluţeb tvoří tři oblasti. Průmyslovou oblastí a spotřební oblastí. Tyto dvě oblasti

označujeme za komerční marketing. Protipólem komerčního marketingu je neziskový

marketing. Je sloţen z marketingu místa, myšlenek, osobnosti a institucí. Neziskový

marketing je tedy třetí oblastí, která tvoří celek marketingu sluţeb. [1]
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 Obr. 1 Vymezení pojmu marketing sluţeb [1, str. 61]

1.1 Klasifikace sluţeb

Organizace poskytují mnoho různých činností a zaměření. Ty jsou tvořeny jak jednodu-

chými procesy, tak těmi sloţitými. Aby je bylo moţné řídit i při větší sloţitosti, je u těchto

činností vyuţíváno počítačů. Všechny sluţby lze klasifikovat. Je však nutno zvolit vhodné

rozdělení pro zařazení sluţeb do jednotlivých kategorií. Klasifikace sluţeb je přínosná pro

správné stanovení marketingových nástrojů, dle příslušných kategorií dané sluţby. [12]

1.1.1 Odvětvové třídění sluţeb

Ekonomové Foot a Hatt stanovili základní klasifikaci sluţeb. Toto dělení je moţné pova-

ţovat za základní, jelikoţ sluţby se podrobněji člení právě kvůli odvětví a segmentaci na

trhu. Terciální sluţby se vymezují jako činnosti, které byly dříve prováděny lidmi ve svých

domovech. Takovými činnostmi jsou například prádelny, čistírny, kadeřnictví a hotelnictví.

Dnes jsou jiţ poskytovány firmami a není nutné tyto činnosti zajišťovat vlastní cestou.

Kvartérní sluţby tvoří činnosti, které si kladou za cíl usnadňovat, rozdělovat činnosti

a především zefektivňovat práce. Kvinterní sluţby se snaţí svou činností měnit své příjem-

ce a zdokonalit je určitým způsobem. Tato skupina je významná pro člověka, jelikoţ se

jedná o sluţby zdravotní péče, vzdělávání či rekreaci. [12]
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1.1.2 Další moţnosti třídění sluţeb

V literatuře se setkáme s dalšími variantami třídění sluţeb. Ty se mohou dále dělit podle

trhu kupujícího, určení příjemce sluţby, trţní a netrţní sluţby, charakteru sluţby nebo

potřeb marketingu. Tato práce se jiţ podrobněji na druhy třídění sluţeb nezaměřuje. [12]

1.2 Vlastnosti sluţeb

Michalová (Manaţment a marketing sluţieb, 2006) definuje vlastnosti sluţeb na nehmot-

nost, pomíjivost, neoddělitelnost, variabilita a vlastnictví. [9] Vaštíková (Marketing sluţeb,

2008) definuje nehmotnost, neoddělitelnost, heterogenita, zničitelnost a vlastnictví.

Ačkoliv na první pohled definování vlastností můţe vypadat rozdílně, vlastnosti sluţeb

jsou totoţné, jen jinak pojmenovány. [12]

Payne (Marketing sluţeb, 1996) ve své knize uvádí kontinuum čtyř vlastností sluţeb.

Základní vlastnosti nehmatatelnost, proměnlivost, pomíjivost a neoddělitelnost tvoří čtyři

základní vlastnosti sluţeb, které se vzájemně ovlivňují.

Obr. 2 kontinuum čtyř vlastností sluţeb [10, str.17]

1.2.1 Nehmotnost

Jednou ze základních vlastností sluţeb je nehmotnost. Abychom mohli nehmotnou sluţbu

propagovat, s největší pravděpodobností ji bude potřeba propagovat pomocí hmotného

[…]


gram pro starší skupinu obyvatel, které stále přibývá?

My o této situaci a demografickém vývoji dobře víme, takţe kromě baby Bia a Zlatého

fondu, kde jsou senioři také zváni a vytváříme jim i dobré vstupní podmínky speciálně pro

ně je určeno připravované Bio senior, přenosy nebo záznamy oper a baletů, spolupracuje-

me s kluby seniorů a akademií třetího věku. Také nabízíme speciálně komponované pro-

gramy s včasnějším odpoledním uváděním (snímek „Jan Pavel II. – Hledal jsem vás“

v době adventu; série filmů s náboţenskou a duchovní tematikou v době Velikonoc, filmové

připomenutí hnutí Sokola a Skautu apod.). Podobně jsme také uspořádali setkání pamětníků

ke stavbě a otevření kina Hvězda v roce 1967 a prvnímu uváděnému filmu Markéta Lazaro-

vá Františka Vláčila.

Podle jaké metody stanovujete cenu pro promítání filmů, semináře, koncerty, výstavy atd.?

Dalo by se obecně říci například dle nákladů spojených s aktivitou, dle konkurence, jako

příspěvek nebo jinak individuálně?

Prvotně vţdy podle podkladů od distributora nebo agentury a pak samozřejmě podle všech

vámi uváděných momentů. A dále poměr nabídka, poptávka, slevy pro členy našich cyklů,

pro seniory, rodinná sleva atd.

MKUH se nachází v centru bývalého okresního města, čím chce přitáhnout nové návštěvní-

ky z okolí města Uh. Hradiště?

Kvalitou, pestrou nabídkou, dobrými sluţbami, aktuálními nabídkami a moderním přístu-

pem k divákovi. Kino ve 21. Století uţ nemůţe být strohý a pasivní prostor jen nabídky

filmů, ale aktivní kulturní dům, tzv. art house, který přitahuje jakýmsi kódem místa a nabízí

pobyt v příjemném prostoru spojeném i s výstavami, programy pro děti, občerstvením, ad.

Jakou formou se MKUH propagují na veřejnosti mimo své vlastní události, které pořádá?

Těch přístupů je moc, od prezentací na veletrzích a v prostředí cestovního ruchu, přes

spolupráci se školami, samosprávami, krajským úřadem, spoluprací s Letní filmovou ško-

lou, pořádáním celostátních akcí atd.

Kde lze získat informace o aktivitách a novinkách MKUH? (webové stránky, facebook,

e-mail, letáčky, prostory kina, případně ještě nějaká forma?)

Všechno, co zmiňujete + 3 verze kaţdotýdenním mailových novinek zapsaným abonentům,

média, kulturní rubriky novin a webů, v některých případech i výlep v autobusech MHD,

výlepová placená sluţba, vlastní venkovní panely ve městě, obrazovky v pokladně, power-

pointové a video prezentace před představením ad.

Mají návštěvníci moţnost zasahovat do programu a činností kina? (např. výběr filmů, téma

seminářů a výstav atd.)

Ano, tento nástroj – jak např. Filmjukebox, tak i ankety, dotazy a web diskuze na našem

webu jsou důleţitým pomocníkem a vítanou zpětnou vazbou. Také na konci kaţdého seminá-

ře motivujeme účastníky k písemné či mailové zpětné vazbě formou dotazníku – toto se děje

uţ minimálně 4 roky.

Kolik MKUH zaměstnává stálých zaměstnanců?

Cca 24, cca 18,5 přepočtených úvazků.

Jak moc je vyuţíván rezervační systém lístků přes webové stránky, plánuje se v něm udělat

nějaké změny?

Vyuţíván je výrazně a hodně. Problémy máme zejména u těch, kteří si místo zablokují, ale

nemají vnitřní poctivost toto brát závazně a naopak tak tento systém zneuţívají a poškozují.

Nejhorší takové případy se pak dějí u koncertů nebo divadelních kusů. Změny se nabízejí,

ale není jednoduché domluvit se s provozovatelem systému.

Jak dlouho vznikal projekt na rekonstrukci a modernizaci kina?

Cca 2,5 roku.

Co bylo hlavním důvodem modernizace? (nové technologie pro promítání, modernizace

budovy, nova image kina…)

Všechno zmíněné a také další dvě věci: nutnost stavebního zásahu po 43 letech od postavení

a také oţivení a vyčištění budovy od nánosů různých stavebních a architektonických doplň-

ků za desetiletí provozu a snaha vrátit budově co nejvíce původního smyslu a výrazu.

Jste spokojeni se současným stavem kina, chystáte ještě případné nějaké zlepšení?

Drobné problémy se najdou vţdy a vţdy je také co zlepšovat.

Hlavní barvou v kině je oranţová, dále najdeme barvy zelená a červená, byly tyto barvy

vybrány záměrně se skrytým významem barev, aby podvědomě působily na návštěvníky?

(nebo důvod barev byl jiný?)

To je dotaz spíše na architekty, projektanty, městského architekta a investory. Osobně bych

preferoval v jistých momentech i jiné barevnosti.

Existují metody a způsoby na měření spokojenosti návštěvníků MKUH, případně jak získá-

váte od nich zpětnou vazbu?

Zejména tím, ţe uvaděčky a pokladní mají otevřené oči a uši a případné námitky či naopak

pochvaly denně zapisují do záznamu dne. Pak také webová stránka s kontaktním mailem

i Diskusním fórem. A pak samozřejmě osobní pohyb v terénu, dojmy od diváků a známých

slyšené nebo zaznamenané médii.

PŘÍLOHA P III: LOGO MĚSTSKÁ KINA UHERSKÉ HRADIŠTĚ

PŘÍLOHA P IV: VIZITKA S ODKAZEM NA DOTAZNÍK

Vizitka, která byla rozdávána na území Uherského Hradiště a slouţila k podpoření rozšíře-

ní elektronické formy dotazníku na internetu.