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Téma bakalářské práce: Marketingový mix sužeb ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor bakalářské práce se zabýval Marketingovým mixem služeb ve vybrané organizaci.
Zkoumal Městská kina Uherské Hradiště. Předložená práce splňuje v úvodu stanové cíle.
Bakalářská práce má logickou strukturu a v teoretické části autor prokázal, že je schopen na
dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji.
V praktické části provedl SWOT analýzu a dále analýzu marketingového mixu služeb. Bylo
realizováno rozsáhlé dotazníkové šetření zaměřené na prozkoumání všeobecného mínění o
marketingovém mixu služeb Městských kin Uherské Hradiště. V závěrečné části autor
formuluje návrhy na zlepšení marketingového mixu služeb organizace.
Předloženou práci hodnotím kladně i s ohledem na aktuálnost tématu.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kterými z Vámi navrhovaných doporučení se organizace rozhodla podrobněji
zabývat a následně realizovat?

2. I když je marketingový mix taktickým nástrojem řízení, je zřejmé, že musí být v
souladu se strategickým záměrem společnosti. Má firma definováno poslání, vizi,
strategii a cíle? Jsou nástroje marketingového mixu v souladu se strategickými cíli,
vizí a posláním?

3. V marketingovém výzkumu jste použil i dotazníkovou metodu. Jaké jiné metody
byste použila na další analýzu, abyste získal detailnější pohled zákazníka na služby
firmy?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 21. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně